
روایت حماسه سازانی که جاودانه شدند       

به صلابت »سهند« و استقامت »جوشن«

جمع شده بودند تا خاطرات شان را 
مرور کنند. همه مو سپید کرده اند 
اما وقتی پای دفاع از وطن به میان 
می آید، با صدای رسا می گویند 
امروز هم حاضرند با افتخار لباس 
سفید نیروی دریای به تن کنند و از 
مرزهای آبی وطن دفاع کنند. جای 
خالی دوستان و همرزمان شان که 
در 29 فروردین سال 67 در نبرد 
مستقیم با ناوهای امریکا به شهادت 
رسیدند، خالی است. وقتی نام هر 
کدام از آنها به میان می آید، اشک از 

چشمان شان سرازیر می شود. اولین 
روز از ماه مبارک رمضان سال 67 
خیلی از آنها با زبان روزه به شهادت 
رسیدند. بعد از چند سال این بار 
به بهانه تجلیل از حماسه آفرینی 
و  سهند  جوشن،  ناوشکن های 
سبلان در کنار فرمانده نیروی 
دریایی ارتش جمع شده بودند و از 
خاطرات نبرد شجاعانه با ناوهای 
امریکایی می گفتند. نبردی نابرابر 
که با وجود اخطارهای رزم ناوهای 
امریکایی، نیروهای ناوچه جوشن 

حاضر نشدند آن را ترک کنند .
و  همسر  با  ه  د ا ملک ز ظم  کا
فرزندانش آمده است. می گوید با 
دیدن همرزمانم در ناوچه سهند 
همه لحظه هایی که 29 فروردین 
بر ما گذشت، دوباره زنده می شود. 

»پرسنل اتاق عملیات ناو سهند 
بودم. اتاق عملیات در پاشنه ناو 
قرار دارد. کنار شهید پرور بودم که 
دو هواپیمای امریکایی به ما حمله 
کردند. اولین روز ماه مبارک رمضان 
بود. یک سالی بود ازدواج کرده 
بودم و با همسرم در بندرعباس 
زندگی می کردیم. آن روز خیلی 
از بچه ها بعد از 15 روز دریانوردی 
در مرخصی بودند. بعد از درگیری 
ناوچه جوشن با ناوهای امریکایی 
بلافاصله به ما اعلام دریانوردی 
کردند. یک ساعت وقت دادند تا 
با خانواده ها خداحافظی کرده و 
روی عرشه کشتی آماده باشیم. با 
توجه به اینکه همان روزهای اول 
جنگ، نیروی دریایی ما توانست 
نیروی دریایی عراق را منهدم کند، 

می دانستیم این بار قرار نیست با 
عراقی ها وارد جنگ شویم. ما برای 
کمک به ناوچه جوشن و تحویل 
گرفتن دریا از ناو سبلان حرکت 
کردیم. در نزدیک تنگه هرمز دو 
هواپیمای جنگنده امریکایی به ما 
نزدیک شدند و به طرف ناو شیرجه 
می رفتند. آنها می دانستند که در 
نبرد تن به تن و از فاصله نزدیک 
کار آسانی با ما نخواهند داشت. 
به همین دلیل از فاصله 300 مایلی 
موشک های  با  هواپیماهایشان 
لیزری ما را هدف قرار دادند. فاصله 
آنقدر زیاد بود که رادار ما هنگام 
ردگیری موشک های لیزری فقط 
یک شیء پرنده ای را نشان می داد 
که در حال نزدیک شدن به ناو 
است. موشک های آنها از دو طرف 
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به ناو اصابت کرد. موج انفجار، 
مرا پرت کرد. 80 نفر از پرسنل 
ناو مجروح و 45 نفر به شهادت 
رسیدند. خیلی از بچه ها که داخل 
موتورخانه بودند، با ناو غرق شدند 
و تنها پیکر 7 نفر از آنها پیدا شد. 
یکی از بچه ها که زخمی  شده بود 
را از موتورخانه بیرون کشیدم و 
با خودم داخل قایق نجات بردم 
اما با اصابت موشک دوم به ناو، 
ترکش به سر او اصابت کرد و در 
آغوش من به شهادت رسید. ناوچه 
سهند مورد اصابت 9 موشک و 20 
راکت قرار گرفت. 4 ساعت در 
آب بودیم که توسط یدک کش ها 
نجات پیدا کردیم.« صحبت که به 
اینجا می رسد، اشک از چشمانش 
سرازیر می شود. همسرش ادامه 
حرف را می گیرد و از کابوس های 
برای  دلتنگی هایش  و  او  شبانه 
همرزمانش می گوید: »آن روز در 
بندرعباس آژیر خطر زدند و همه 
خانواده ها وحشت زده کنار دریا 
رفتیم. نمی دانستیم چه اتفاقی 
برای همسران ما افتاده است. 
چند ساعت بعد خبر دادند ناوهای 
جوشن و سهند مورد اصابت موشک 
قرار گرفته اند. همه با نگرانی چشم 
به دریا دوخته بودیم. همسرم 
بعد از نجات از دریا و انتقال به 
بیمارستان، شب ها کابوس می دید 
و گریه می کرد. می گفت خیلی 
از بچه ها در اتاق های ناو حبس 
شدند و پیکرشان زیر آب است. آن 
روز قبل از رفتن به عملیات برای 
شهید سید مسعود عباسچی که 
دوست صمیمی و همرزم همسرم 
بود و علاقه زیادی به آش داشت، 
آش درست کرده بودم تا کنار 
همسرم افطار کند. او با زبان روزه 

به شهادت رسید.«
عباس صادقی از یادگاران ناوچه 
او  به  خیلی ها  است.  جوشن 
زنده جوشن می گویند.  شهید 
نبرد تن به تن ناو جوشن با سه 
رزم ناو امریکایی هنوز هم در نیروی 
دریایی زبانزد است. او با اشاره به 
اینکه با وجود تهدید و خواهش 
و وعده فرمانده رزم ناو امریکایی 
کسی حاضر نشد ناو جوشن را 
ترک کند، می گوید: در قسمت 
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فایر کنترل ناو بودم. بعداز اینکه 
ناوهای امریکایی دو سکوی نفتی 
ما را هدف قرار دادند، ما در مسیر 
بازگشت به بندرعباس بودیم. بعد 
از اسکورت یکی از نفتکش ها، قرار 
بود برای تعمیر ایراد الکترونیکی به 
کیش برویم. به ما مأموریت دادند 
موضوع حمله به سکوهای نفتی را 
بررسی کنیم. در خلیج فارس سه 
رزم ناو غول پیکر امریکایی مسیر 
ما را سد کردند. فرمانده یکی از 
آنها به ما اخطار داد و  خواست تا 
ع  منطقه را ترک کنیم. شهید زار
نعمتی فرمانده دوم و عباسی ملکی 
فرمانده ناو به آنها گفتند شما در 
آب های ما هستید و ما را تهدید 
می کنید. هرچه سریع تر منطقه را 
ترک کنید. ناوهای امریکایی تصور 
نمی کردند ما جلوی آنها بایستیم. 
فرمانده رزم ناو امریکایی با خواهش 
و التماس از ما می خواست که 
ناو را ترک کنیم و سوار قایق های 
نجات شویم. می گفتند باید ناو 
راغرق کنند. هلیکوپترهای آنها 
بالای سر ما می چرخید و تهدید 
می کردند. در آن لحظه کسی به 
خارج شدن از ناو فکر نمی کرد. 
ناو جوشن بخشی از وطن ما بود 
دستی  دو  را  آن  نمی خواستیم  و 
تقدیم دشمن کنیم. با دستور 
فرمانده توپ 40 میلیمتری ما به 
طرف هلیکوپتر امریکایی شلیک 
کرد. بعد از آن رزم ناوهای امریکایی 
با موشک ما را هدف قرار دادند. 
درگیری شروع شد. جنگ نابرابر با 
سه رزم ناو امریکایی. چند موشک 
آنها به ناو برخورد کرد و تعدادی 
از بچه ها همان لحظه اول شهید 
شدند. توپخانه آنها دائم شلیک 
می کرد و آنقدر موشک به ما زدند 
که ناو آتش گرفت و غرق شد. طبق 
قوانین بین الملل وقتی کشتی غرق 
می شود، باید سرنشینان آن که 
داخل آب افتاده اند را نجات بدهند 
اما هلیکوپتر امریکایی بالای سر ما 
خ می زد و فیلمبرداری می کردند.  چر
6 ساعت در آب بودیم و امیدی به 
زنده ماندن نداشتیم. تلخ ترین 
لحظه عمر ما دیدن غرق شدن 
ناوچه جوشن بود. بعد از 6 ساعت 
یکی از هلیکوپترهای کشورمان ما 

را پیدا کرد و با کمک  هاور کرافت 
نجات پیدا کردیم. 11 نفر از بچه های 
جوشن شهید شدند. نیروهای 
امریکایی بعد از جوشن، ناو سهند را 
غرق کردند و ناو سبلان هم آسیب 
این سال ها  دید. متأسفانه در 
کمتر شجاعت و دلاوری نیروهای 
ناو جوشن به تصویر کشیده شده 
است. امریکا با ساخت صدها 
ن  نا قهرما می کند  سعی  فیلم 
پوشالی شان را در نگاه مردم به 
عنوان قهرمان واقعی نشان بدهد. 
ناو جوشن اولین نیروی رزمی بود 
که مستقیم با نیروی نظامی  امریکا 
جنگ کرد و از ابهت و تجهیزات 

رزم ناوهای امریکایی نترسید.«
امیر دریادار شهرام ایرانی فرمانده 
تقدیر  حاشیه  در  ارتش  نیروی 
ن  ا ز جانبا و  ا  شهد ه  د ا نو خا ز  ا
ناوچه های جوشن، سهند و سبلان 
نیروی  از رشادت های رزمندگان 
دریایی ارتش در مقابله با امریکا 
گفت: »نیروی دریایی ارتش تنها 
نیرویی بود که مستقیماً با امریکا 
درگیر شد و 56 شهید تقدیم انقلاب 
کرد که افتخار بزرگی است ولی 
متأسفانه از این افتخار کم گفته 
شده است. اگر بخواهیم مقایسه 
کنیم، باید بگوییم که ما آن سال ها 
در جایی قرار داشتیم که حتی 
کشورهای خارجی سیم خاردار هم 
به ما نمی دادند و در جنگ دریایی 
است  تجهیزات محور  کاملاً  که 
موشک و تجهیزات در اختیار ما قرار 
نمی دادند. در آن شرایط ناو جوشن 
ما مقابل رزم ناو امریکایی ایستاد و با 
وجود تهدید آنها مبنی بر ترک ناو، 
پاسخ فرمانده جوشن به گونه ای 
بود که آنها جرأت نکردند که در 
برد توپخانه وارد جنگ شوند و از 
فاصله خیلی دور با موشک و هواپیما 
ناجوانمردانه ناو ما را هدف قرار 
دادند. حتی آنها جرأت نکردند با 
ناو سهند مستقیماً وارد جنگ شوند 
و از فاصله خیلی دور با موشک هدف 
قرار دادند. نیروهای دلیر نیروی 
دریایی با عشق به مردم و ولایت 
مقابل امریکایی ها ایستادند. همین 
ایستادگی به نسل امروز منتقل 
شده است و امروز امریکایی ها 

هستند که از ما می ترسند.«

80 نفر از پرسنل 
ناو مجروح و 45 

نفر به شهادت 
رسیدند. خیلی از 
بچه ها که داخل 
موتورخانه بودند 

با ناو غرق شدند و 
تنها پیکر 7 نفر از 

آنها پیدا شد

80
نفر

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقی:  
 1 - سخن راست و درست - فراهم 

 کردن مقدمات
2 - کشوری در اروپا - لطیف، ملایم - پس زدن

3 - ویتامین انعقاد خون - موضعی در مناسک 
حج - شهر استان فارس - کام

4 - فحوا و معنی - فلز صورت - سازنده پای افزار
5 - به یکباره - نوازش - توالی، نوبت

6 - مخفف نیکو - از اصطلاحات دستور زبان 
فارسی - ماه نو

7 - دستگاه رادار - تیمی در »فرانسه« - متحد
8 - شمیم - هافبک ملی پوش پرسپولیس - 

نرم افزار تایپ فرمول و معادلات ریاضی
9 - مروارید چشم - آهسته، آرام - سربینه

10 - گلی زیبا و تزئینی - خوش اندام - سازمان هواشناسی
11 - سرخرگ اصلی بدن - مشاور - نوعی از بستنی

12 - حکاک آلمانی - اسب چاپار - سوغات داغ و 
اراک شیرین 

13 - تیر پیکاندار - پدر »سمفونی« - آینده - عدد ورزشی
14 - پیش نام مردان - کم کردن - مکث، آهستگی

15 - درختچه سبز دارویی - گوشت کبابی

 عمود ی:   
1 - حکومت و فرمانروایی - ویزیتور

2 - رخسار و ریخت - فروغ - پایداری
3 - علامت مصدر جعلی - لوله تغذیه و آبرسانی 

گیاه - نیلی رنگ - نام آذری
4 - پیک - Q - شهر استان کردستان

5 - نیست شدن - جمع ناحیه - انبوهی، انباشتگی
6 - فلانی - مقابل »دوشیزه« - خطرپذیری

7 - بمعنی زایش - تسهیلات - قاضی - چیدن محصول
8 - یکی از کوچکترین کشور های جهان

9 - شهر صنعتی »آلمان« - کل، سراسر- پدربزرگ - پیمودن
10 - یواش یواش - تابناک و منور - دهانه، مهار

11 - یکی از روش های انتقال گرما - سبزی مقوی 
معده - ساز تیره

12 - بذر - یتیم شدن - فدراسیون شنا
13 - عنصر گواتر - شلتوک و برنج پوست نکنده - 

کشوری در قاره کهن - تصدیق انگلیسی
14 - دم و بازدم - پخش صوت جیبی - در امانت روا نیست

15 - بنیانگذار صفاریان - مسیر گمراه  کننده

   افقی:
 1 - ابزاری در آزمایشگاه - نوایی در 

قدیم موسیقی 
2 - رئیس جمهور پیشین »بوتسوانا« - شکافتن 

قبر - پیشوند ده تایی
3 - از به پا کردنی ها! - از خود گذشتن - حرکت 

فوتبال - سکونتگاهی در »مجارستان«
4 - ادا کردن پیمان - ماست چکیده - تصویب شده

5 - حرکت باد - نویسنده - آئین خداپرستی
6 - ستایش - نظیر - سومین دین بزرگ جهان

7 - ایالت »آمریکا« - حمله - جواب » های«
8 - لنگه بار - فیلم »راج کاپور« - این هم فیلم »رابرت دی«

9 - اسب سفید - سریع - درختی سایه گستر

10 - یخچه - گلی زینتی - هلاکت و کشتار
11 - قابل خواندن - شهر استان خوزستان - چله کمان
12 - همنشین و همدم - زنگ کاروان - جوش چرکین

13 - نوعی گیره مو - تندیس - پاره و بخش - عادت
14 - بیماری سبزی و آب آلوده - میغ - دهی دیدنی 

و بکر در اردبیل
15 - از غذا های نوروزی »ترکمنستان« - شاعر عهد قاجار

 عمود ی:   
1 - شهر »پاکستان« - منطقه ای خوش آب و هوا 
در مسیر ایلام به مهران و در منطقه  عمومی 

صالح آباد
2 - اصطلاح بانکی - برنامه ای برای تلفن همراه - 

پخته ر  چغند
3 - درخت زبان گنجشک - گلوله - ارزان نیست - 

نشانه اسم مصدر
4 - پنهان کردن - ماتم - غله نان پزی

5 - بخشنده - اندوهگین - از صنایع ادبی
6 - یکی از فقیرترین کشور های جهان - سم ها - علت

7 - آش - روستایی در »لهستان« - هواخواه - ضمیر مفعولی
8 - اثر »جان فلنگن« استرالیایی

9 - ساحل طلا - طراحی مقدماتی - ناسپاسی - نفس بلند
10 - نامی برای خانم ها - ظرف آزمایشگاهی - ضروری

11 - عددی سه رقمی - نوعی مربا - تزویر و دورنگی
12 - شیوه رفتار - قطعه ای از زمین زراعت کرده - 

نیشکر کشور 
13 - هالوژن نمک - شهری حومه سنندج - شرکتی 

سازنده وسائط نقلیه - ایزد ایزدان
14 - درمان تعهد و پذیرش - شهری حومه میبد - از سبزی ها

15 - غذای فرانسوی - سنگ کریستال

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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